
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

15 мая 2024 года                                                              № 17 

 
Об утверждении отчета главы города Лермонтова о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации города Лермонтова  
в 2023 году, в том числе о решении вопросов, поставленных  

Советом города Лермонтова  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования 

городского округа города Лермонтова Ставропольского края, Совет города 

Лермонтова  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет главы города Лермонтова  

о результатах своей и деятельности администрации города Лермонтова  

в 2023 году, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом города 

Лермонтова. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в еженедельной 

региональной общественно-политической газете города Лермонтова 

«Лермонтовские известия» и на официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Председатель   
Совета города Лермонтова             А.М. Карибов 
 

 
 



Утвержден 
решением Совета города Лермонтова 

от 15 мая 2024 года № 17 
 

ОТЧЁТ 
главы города Лермонтова о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации города Лермонтова в 2023 году, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом города Лермонтова 

 

Деятельность администрации города Лермонтова в 2023 году была 

направлена на реализацию конкретных задач по обеспечению 

жизнедеятельности предприятий, учреждений социальной сферы, смягчению 

кризисных явлений в социальной жизни жителей города Лермонтова, 

стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня 

населения, его социальную защиту и поддержку, т.е. на обеспечение 

эффективной работы всего городского комплекса и улучшение социально-

экономической ситуации в городе. Деятельность администрации города 

Лермонтова осуществляется в рамках Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Устава муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края. Основные направления работы администрации города 

Лермонтова в 2023 году были определены муниципальными программами 

города Лермонтова в области социальной политики и экономики, 

стратегическими целями развития муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края. 

В соответствии с частями 8 и 9 статьи 33, частью 3 статьи 36 Устава 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края глава города Лермонтова осуществлял общее 

руководство деятельностью администрации города Лермонтова,  

ее структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов,  

по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации 

города Лермонтова. В отчетном периоде администрацией города Лермонтова 

предпринимались все необходимые меры по осуществлению полномочий  

по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Ставропольского края. 

Численность населения муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края (далее – город Лермонтов) 

по состоянию на 31 декабря 2023 года составила 24405 человек более  

40 национальностей, основная часть из которых составляют русские (91 

процент от общей численности населения). За 2023 год число родившихся 

составило 212 человек, количество умерших – 312 человек. Естественный 

прирост населения составил (убыль) 100 человек. За отчетный период в город 

Лермонтов прибыло 910 человек, выбыли 531 человек, сальдо миграции  

379 человек. 

 



2 

 

Экономическую основу местного самоуправления составляют 

находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства местного 

бюджета, а также имущественные права муниципального образования.  

От эффективного использования муниципальной собственности  

и бюджетного механизма зависит состояние муниципальных финансов.  

Бюджет города Лермонтова – это индикатор уровня развития 

муниципального образования, цель которого не только в обеспечении 

необходимых денежных средств для решения вопросов местного значения,  

а также в определении траектории перспективного развития. Основная 

деятельность в данной сфере в 2023 году была направлена на обеспечение 

единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории города 

Лермонтова, ориентированной на результативность и эффективность 

расходования бюджетных средств. 

За 2023 год исполнение по доходам в целом по бюджету города 

Лермонтова составило 98,2 процента от запланированного уровня. 

При плане поступления 1 131 858,9 тыс. руб. фактически поступило доходов 

в сумме 1 110 948,34 тыс. руб.  

По безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при плане 901 849,6 тыс. руб. фактически 

поступило 834 422,2 тыс. руб. (92,5 процента).  

По налоговым доходам при плановом объеме 200 108,1 тыс. руб., 

исполнение составило – 228 028,3 тыс. руб. (или 114 процентов).  

По неналоговым доходам при плане 35 969,8 тыс. руб. поступило 

54 743,0 тыс. руб. (или 152,2 процента). 

В соответствии с данными муниципальной долговой книги города 

Лермонтова по состоянию на 01 января 2024 года внутренний долг местного 

бюджета составил 790,51 тыс. руб., в том числе по гарантиям –  

790,51 тыс. руб.;  

Показатели долговой устойчивости бюджета города Лермонтова 

соответствуют высокой группе долговой устойчивости.  

Кассовое исполнение расходной части городского бюджета за 2023 год 

составило 91,8 процентов. При плане 1 171 832,2 тыс. руб. расходы составили 

1 075 436,0 тыс. руб.  

Финансирование главных распорядителей бюджетных средств 

осуществлялось в соответствии с утвержденными предельными объемами 

финансирования с учетом поданных сводных заявок на кассовые выплаты  

и фактически поступивших средствах из бюджетов другого уровня  

в пределах остатка средств, доступного к распределению, на едином счёте 

местного бюджета. 

В целом по отраслям исполнение расходной части:  

тыс. руб. 

Наименование План Факт % 

Общегосударственные вопросы 115 165,10 113 440,90 98,5 

Национальная оборона 1 192,40 1 162,90 97,5 



3 

 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 14 172,20 13 965,10 98,5 

Национальная экономика 182 091,20 140 717,10 77,3 

Жилищно-коммунальное хозяйство 79 599,30 50 865,20 63,9 

Охрана окружающей среды 771,60 349,80 45,3 

Образование 480 674,50 458 928,10 95,5 

Культура и кинематография  43 779,90 42 959,90 98,1 

Социальная политика 242 820,30 541 733,50 99,6 

Физическая культура и спорт 6 229,90 6 226,90 100 

Средства массовой информации 5 085,90 5 085,90 100,0 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

 

249,90 

 

0,70 0,3 

ВСЕГО 1 171 832,20 1 075 436,00 91,8 
 

Остатки средств бюджета по состоянию на 01 января 2024 года 

сложились в размере – 66 616,1 тыс. руб., из них: средства краевого бюджета 

– 19 442,5 тыс. руб., местного бюджета – 46 909,2 тыс. руб.  

Бюджетная политика, проводимая государством, ставит перед 

муниципальным образованием задачу формирования Программного 

бюджета. При этом Программный бюджет не является самоцелью. 

Формирование программного бюджета – это способ начать комплексную 

реформу всей системы управления, её переориентацию на измеримые, 

общественно значимые результаты, повышение ответственности  

за выполнение показателей. В 2023 году на территории города Лермонтова 

реализовывались 13 муниципальных программ.  

Для реализации принятых расходных обязательств, обеспечения 

устойчивости местного бюджета и решения задач, направленных  

на улучшение качества жизни горожан, администрацией города Лермонтова 

осуществлялась работа по выполнению следующих мероприятий: взыскание 

задолженности по неналоговым платежам, инвентаризация объектов 

налогообложения и участие в федеральных и региональных программах  

с целью получения дополнительных финансовых средств в бюджет города 

Лермонтова.  

 
Уровень освоенных финансовых средств, выделенных на реализацию  

муниципальных программ города Лермонтова за 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы 

Источник 

финансиров

ания 

Предусмотрен

о к 

финансирован

ию на 

текущий 

2023 год, 

тыс. руб. 

Кассовое 

исполнение 

целевой 

программы, 

2023 год 

тыс. руб. 

Уровень 

освоения 

финансовых 

средств, 

выделенных 

на 

реализацию 

мероприятий 



4 

 

муниципаль

ных 2023 

года, % 

1. Муниципаль

ная 

программа 

«Комплексна

я программа 

города 

Лермонтова» 

 

Всего: 49341,23399 48999,54076 99,31 

Федеральны

й бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

  - 

Местный 

бюджет 

49341,23399 48999,54076 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

2. Муниципаль

ная 

программа 

«Управление 

муниципальн

ыми 

финансами 

города 

Лермонтова» 

 

Всего: 26289,42563 25682,08081 97,69 

Федеральны

й бюджет 

153,68611 153,68611 - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

26135,73952 25528,39470 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

3. 

 

Муниципаль

ная 

программа 

«Развитие 

образования 

в городе 

Лермонтове» 

 

Всего: 469675,03328 447493,87119 95,28 

Федеральны

й бюджет 

131,73096 131,73096 - 

Краевой 

бюджет 

237234,28134 217286,71745 - 

Местный 

бюджет 

232054,32098 229820,72278 - 

Целевые 

средства 

(средства 

физических 

лиц, 

индивидуал

ьных 

предприним

ателей и 

организаци

й) 

254,700 254,700 - 

4. 

 

Муниципаль

ная 

Всего: 42422,89845 41604,39655 98,07 

Федеральны 54,88790 54,88790 - 



5 

 

программа 

«Сохранение 

и развитие 

культуры 

города 

Лермонтова» 

 

й бюджет 

Краевой 

бюджет 

141,47814 141,47814 - 

Местный 

бюджет 

42226,53241 41408,03051 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

5. 

 

Муниципаль

ная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

городе 

Лермонтове» 

Всего: 6229,850 6226,91913 99,72 

Федеральны

й бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

6229,850 6226,91913  

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

6. Муниципаль

ная 

программа 

«Создание 

условий для 

эффективног

о 

использован

ия 

муниципальн

ого 

имущества 

муниципальн

ого 

образования 

город 

Лермонтов» 

Всего: 27452,76255 27011,89279 98,39 

Федеральны

й бюджет 

87,82064 87,82064 - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

27364,94191 26924,07215 - 

Внебюджет

ные  

источник 

- - - 

7. Муниципаль

ная 

программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан 

города 

Лермонтова» 

Всего: 234678,80706 234014,47839 99,72 

Федеральны

й бюджет 

22480,20326 22478,05991 - 

Краевой 

бюджет 

211273,90817 210653,72285 - 

Местный 

бюджет 

924,69563 882,69563 - 

Внебюджет

ные 

- - - 



6 

 

источники 

8. Муниципаль

ная 

программа 

«Дороги и 

улучшение 

состояния 

объектов 

дорожно-

транспортно

й 

инфраструкт

уры в городе 

Лермонтове» 

Всего: 173568,44556 132772,25920 76,50 

Федеральны

й бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

161222,19039 121587,31766 - 

Местный 

бюджет 

12346,25517 11184,94154 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

9. Муниципаль

ная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Профилакти

ка 

экстремизма, 

терроризма и 

правонаруше

ний на 

территории 

города 

Лермонтова» 

Всего: 622,321 603,07473 96,91 

Федеральны

й бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

100,00 88,23125 - 

Местный 

бюджет 

522,321 514,84348 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

10. Муниципаль

ная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Межнацион

альные 

отношения и 

поддержка 

казачества 

города 

Лермонтова» 

Всего: 37,890 37,890 100,00 

Федеральны

й бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

37,890 37,890 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

11. Муниципаль

ная 

программа 

Всего: 247,90001 178,466 71,99 

Федеральны

й бюджет 

- - - 



7 

 

«Развитие 

муниципальн

ой службы в 

городе 

Лермонтове»  

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

247,90001 178,466 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

12. Муниципаль

ная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Развитие 

жилищно-

коммунально

го хозяйства, 

градостроите

льства, 

архитектуры 

и охрана 

окружающей 

среды города 

Лермонтова» 

Всего: 85339,84339 55400,16687 64,92 

Федеральны

й бюджет 

76,84306 76,84306 - 

Краевой 

бюджет 

50795,95562 24199,78261 - 

Местный 

бюджет 

34246,84471 30903,34120 - 

Целевые 

средства 

(средства 

физических 

лиц, 

индивидуал

ьных 

предприним

ателей и 

организаци

й) 

220,200 220,200 - 

13. Муниципаль

ная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Формирова

ние 

современной 

городской 

среды» 

Всего: 3913,200 3888,200 99,36 

Федеральны

й бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

 - - 

Местный 

бюджет 

3913,200 3888,200 - 

Внебюджет

ные 

источники 

- - - 

 
Кассовое исполнение в целом по муниципальным программам 

составило 97,9 процента, что показывает об эффективности мероприятий  

и достижении целей и показателей решения задач муниципальных программ 

города Лермонтова. В течение года для рационального использования 

бюджетных средств проводилась работа по корректировке и внесению 

изменений в действующие муниципальные программы.  

В 2023 году проведено 4 заседания городской межведомственной 

комиссии по реализации мер, направленных на ликвидацию недоимки  



8 

 

по платежам в бюджеты и государственные внебюджетные фонды, 

легализации налоговой базы и обеспечению эффективности использования 

земельных ресурсов, погашено в консолидированный бюджет 

14 387,86 тыс. руб. 

В рамках реализации муниципальной программы «Дороги и улучшение 

состояния объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в городе 

Лермонтове» за 2023 год, проведены следующие мероприятия: 

выполнены работы по ремонту участков автомобильных дорог общего 

пользования местного значения по ул. Промышленной (замена асфальтового 

покрытия, нанесение дорожной разметки, отсыпка обочин) и ул. Пятигорской 

(замена асфальтового покрытия, установка бордюрного камня, ремонт 

решеток ливнеприемников, нанесение дорожной разметки) протяженностью 

3,287 км завершены. Цена контракта составила 32 695 854,20 руб., из них 

краевой бюджет – 31 061 061,49 руб., местный бюджет – 1 634 792,71 руб., 

подрядчик ООО «СКДС-Компани»; 

завершены работы по ремонту автомобильной дороги общего 

пользования местного значения по ул. Спортивной (от ул. Первомайской  

до ул. Гагарина и тротуар до ул. Решетника с 1-й стороны), (замена 

асфальтового покрытия, установка бордюрного камня, ремонт тротуара, 

нанесение дорожной разметки), по улице Комсомольской (вдоль 

Комсомольской аллеи с 2-х сторон), (замена асфальтового покрытия, 

установка бордюрного камня), протяженность участков, подлежащих 

ремонту – 0,3935 км. Цена контракта составила 16 774 606,66 руб., из них 

краевой бюджет – 15 395 876,33 руб., местный бюджет – 838 730,33 руб.; 

выполнены мероприятия по обустройству пешеходного перехода  

по национальному стандарту в районе МБДОУ ЦРР Д/С №5 «Ласточка»  

по улице Патриса Лумумбы, 41 (установлены перильные ограждения, 

светофор типа Т7, дорожные знаки). Цена контракта составила  

1 345 060,90 руб. Данные работы произведены за счет средств местного 

бюджета. 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на 

территории города Лермонтова и села Острогорка (площадью – 960 кв.м.)  

выполнены работы: ямочный ремонт, цена контракта 418 000,00 руб.; 

нанесение дорожной разметки, цена контракта 549 825,06 руб. Данные 

работы произведены за счет средств местного бюджета. 

Разработана проектная документация по объекту «Реконструкция 

автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 

Дачная города Лермонтова Ставропольского края на 2021 год», заключено 

соглашение с Министерством дорожного хозяйства и транспорта 

Ставропольского края на проведение работ в 2023 – 2024 гг.  

по реконструкции автомобильной дороги общего пользования по улице 

Дачной. Общая сумма денежных средств – 318 337 487,24 руб. (2023 год: 

краевой бюджет – 99 000 000,00 руб., местный бюджет – 1 000 000,00 руб.; 

2024 год – 218 337 487,24 руб., из них краевой бюджет – 208 993 298,58 руб., 



9 

 

местный бюджет – 2 111 043,42 руб.). Протяженность реконструируемого 

участка – 1,200 км основная дорога, в том числе проезд – 541 м. 

Муниципальный контракт заключен, подрядчик (ООО «ДОРСЕРВИС-СК») 

приступил к выполнению работ по объекту. Завершение работ на объекте – 

декабрь 2024 года. 

Заключено соглашение между Министерством дорожного хозяйства  

и транспорта Ставропольского края и администрацией города Лермонтова  

на получение субсидии на реконструкцию участка автодороги по проспекту 

Лермонтова города Лермонтова (проектно-изыскательные работы).  

С подрядной организацией заключен муниципальный контракт, работы 

ведутся. Цена контракта 11 300 000,00 руб., из них краевой бюджет – 

11 187 000,00 руб., местный бюджет – 113 000,00 руб. Планируемый срок 

получения заключения на разработку ПСД – октябрь 2024 года.  

Завершены работы по благоустройству сквера «Музыкальный»  

(по проезду Театральному). 

Общая стоимость выполнения работ по скверу «Музыкальный» 

составила – 23 571 138,07 руб., из них краевой бюджет – 22 392 581,17 руб., 

местный бюджет – 1 178 556,90 руб. 

Благоустройство сквера «Музыкальный» реализовывалась в рамках 

государственной программы Ставропольского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций». 

Завершены работы по реализации местных инициатив 1 этап: 

«Обустройство многофункциональной спортивной площадки по адресу:  

ул. Комсомольская, д. 15, села Острогорка города Лермонтова». Общая 

стоимость выполнения работ составила 2 380 008,00 руб. 

Итоги экономического и социального развития города за 2023 год 

показывают, что экономическая ситуация стабильная. По данным Северо-

Кавказстата по состоянию на 01 января 2024 года общее количество 

хозяйствующих субъектов по городу Лермонтову составило 1168, из них: 

количество юридических лиц, филиалов и представительств – 386; 

количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

хозяйственную деятельность без образования юридического лица – 782. 
 

Количество хозяйствующих субъектов на территории 
 

 

Без образования 
юридического 

лица - 782

Юридические 
лица - 386

Без образования юридического лица Юридические лица



10 

 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ, оказанных услуг собственными силами крупными и средними 

предприятиями города Лермонтова за 2023 год, составил 

10335345,6 млрд. руб., темп роста составляет 218,7 процента. В аналогичном 

периоде 2022 года данный показатель составил 4723,50 млн. руб. 
 
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ, оказанных услуг собственными силами крупными 

и средними предприятиями города Лермонтова 
 

                                                                                                    (млн. руб.) 

 
 

В 2023 году предприятиями промышленной группы отгружено товаров 

собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами 

на сумму 8316,9 млн. руб. (без учёта субъектов малого и среднего 

предпринимательства). Темп роста к соответствующему периоду прошлого 

года в сопоставимых ценах составил 220 процент. В аналогичном периоде 

2022 года данный показатель равнялся 3738,0 млн. руб. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ, оказанных услуг собственными силами по виду экономической 

деятельности «обрабатывающие производства» (без субъектов малого 

предпринимательства) за январь-декабрь 2023 года, составил 

7208862,9 млрд. руб., темп роста составляет 272,4 процента. В отчетном 

периоде январь - сентябрь 2023 года показатель составил 1983,17 млн. руб. 

Основными видами деятельности промышленного производства 

города Лермонтова являются производство и распределение электроэнергии, 

газа, пара и горячей воды, химическое производство и производство 

пластмассовых изделий. 

В целях обеспечения населения города Лермонтова качественными 

продуктами по доступным ценам в течение 2023 года проведено 

15 сельскохозяйственных ярмарок. Основными хозяйствующими субъектами 

на ярмарках оставались индивидуальные предприниматели. Организации 

торговли и общественного питания перешли на рыночную модель 

функционирования. Как ни в одной из других отраслей экономики города 

4537,4 4723,5

10335545,6

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

2021 2022 2023



11 

 

Лермонтова, в торговле созрела конкурентная среда, сложился 

разнообразный ассортимент предлагаемых потребительских товаров и услуг 

и самая высокая предпринимательская активность. В сфере общественного 

питания работают 36 предприятий на 1915 посадочных мест.  

Дальнейшее развитие города Лермонтова во многом зависит  

от эффективной системы привлечения инвестиций на его территорию – это 

одна из приоритетных задач в работе администрации города Лермонтова. 

Инвестиционные проекты, реализуемые на территории города Лермонтова  

в промышленности и в сфере бизнеса, имеют достаточно широкий спектр 

направления развития, такие как фундаментальные отрасли городской 

экономики и принципиально новые для города сферы деятельности.  

По данным Северо-Кавказстата за январь – декабрь 2023 года инвестиции  

в основной капитал по крупным и средним предприятиям составили  

572,8 млн. руб., из них бюджетные средства 217,5 млн. руб. 

Администрацией города Лермонтова проводится мониторинг 

инвестиционных проектов, реализуемых на территории города Лермонтова. 

По результатам мониторинга реализации инвестиционных проектов 

показатель «Объем инвестиций в основной по субъектам малого и среднего 

предпринимательства города Лермонтова» в 2023 году составил  

1116,9 млн. руб. (без учета данных Северо-Кавказстата). За 2023 год «Объем 

инвестиции в основной капитал» составил 1472,2 млн. руб. (с учетом данных 

Северо-Кавказстата и мониторинга администрации города Лермонтова).  

В 2023 году осуществлялась реализация 34 инвестиционных проектов,  

17 из них завершили реализацию. Велось строительство (реконструкция) 

производственно-складских площадок, производственных помещений, 

административных зданий, эстакад, многоквартирных жилых домов. 

В IV квартале 2023 года завершена реализация:  

строительство здания склада по адресу: ул. Поливная, 23. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2021 – 2023 гг. Создано 15 новых 

рабочих мест. 

строительство административно-складского здания по адресу:  

пр-д Тепличный, 16. Срок реализации инвестиционного проекта 2021 – 2023 

гг. Создано 5 новых рабочих мест; 

строительство зданий склада № 2 и склада № 4 по адресу:  

ул. Промышленная, 10/4. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2023 гг. Создано 8 новых рабочих мест; 

строительство здания склада по адресу: ул. Промышленная, 10/7. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2023 – 2024 гг. Создано 10 новых 

рабочих мест; 

проведено техническое перевооружение системы газопотребления  

в отдельной стоящей котельной по адресу: ул. Комсомольская, 13. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2022 – 2023 гг. Создано 1 новое 

рабочее место; 



12 

 

строительство многоквартирного жилого дома по адресу:  

пр-кт Лермонтова, 17/4. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2024 гг. 

строительство многоквартирного дома с общественными помещениями 

по адресу: пр-кт Лермонтова, 8. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2023 гг. 

строительство многоквартирного дома с общественными помещениями 

по адресу: ул. Объездная, 9. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2023 гг. 

Инвестиционные проекты, реализуемые на территории города 

Лермонтова: 

строительство здания склада по адресу: ул. Комсомольская, 28. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2021 – 2024 гг. Планируется создать  

4 новых рабочих места; 

строительство здания склада для хранения строительных материалов  

по адресу: ул. Промышленная, 9/4. Срок реализации инвестиционного 

проекта 2022 – 2024 гг. Планируется создать 6 новых рабочих мест; 

строительство офисного центра по адресу: ш. Лермонтовское, 36. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2022 – 2024 гг. Планируется создать  

20 новых рабочих мест; 

строительство здания склада для хранения оборудования по адресу:  

ул. Комсомольская, 13. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2024 гг. Планируется создать 15 новых рабочих мест; 

строительство здания склада для хранения строительных материалов  

по адресу: пр-д Тепличный, 16/1. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2024 гг. Планируется создать 6 новых рабочих мест; 

реконструкция здания склада по адресу: ул. Пятигорская, 29. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2023 – 2024 гг. Планируется создать  

2 новых рабочих места; 

строительство эстакад по адресу: Черкесское шоссе,  

пр-д Краснодарский. Срок реализации инвестиционного проекта  

2023 – 2024 гг.; 

строительство производственного здания склада по адресу:  

пр-д Краснодарский, 19. Срок реализации инвестиционного проекта  

2023 – 2024 гг. Планируется создать 2 новых рабочих места; 

строительство мастерской по ремонту и обслуживанию автомобилей  

по адресу: ул. Славского, 8/2. Срок реализации инвестиционного проекта  

2023 – 2024 гг. Планируется создать 4 новых рабочих места; 

строительство здания склада по адресу: ул. Краснодарская, 1. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2023 – 2024 гг. Планируется создать  

25 новых рабочих мест; 

строительство группы многоквартирных жилых домов  

по адресу: ул. Матвиенко. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2025 гг.  



13 

 

строительство многоквартирного жилого дома со встроенными 

помещениями по адресу: пр-кт Лермонтова, 6. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2019 – 2024 гг. 

строительство многоквартирного жилого дома по адресу:  

СНТ им. И.В. Мичурина, массив 1, линия 5. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2021 – 2024 гг. 

строительство многоквартирного жилого дома со встроенными 

нежилыми помещениями по адресу: ул. Патриса Лумумбы, 28. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2023 – 2024 гг. 

строительство многоквартирного дома по адресу: ул. Матвиенко, 5. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2022 – 2024 гг.  

строительство многоквартирного дома по адресу: пр-д Солнечный. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2022 – 2024 гг.  

строительство многоквартирного жилого дома по адресу:  

ул. Пятигорская, 19/2. Срок реализации инвестиционного проекта  

2022 – 2024 гг.  

строительство многоквартирного жилого дома по адресу:  

пр-кт Лермонтова, 6/2. Срок реализации инвестиционного проекта  

2023– 2024 гг. 

строительство многоквартирного дома со встроенными помещениями 

общественного назначения по адресу: ул. Волкова, 31. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2023 – 2028 гг. 

Не менее важной задачей в деятельности администрации города 

Лермонтова в 2023 году оставалось осуществление эффективного 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся  

в собственности муниципального образования. 

По состоянию на 31 декабря 2023 года на учете в муниципальной казне 

стоят 90 автомобильных дорог, в реестре муниципальной собственности 

города Лермонтова числится 44 муниципальных комплекса  

(3 муниципальных унитарных предприятий), а также казна города 

Лермонтова.  

За отчетный период в бюджет города Лермонтова поступило 

неналоговых доходов в размере 45 797,68 тыс. руб. (137,4 процента  

от плановых назначений, которые составляют 33 322,78 тыс. руб.), в том 

числе: 

доходы от аренды земельных участков в размере 32 404,56 тыс. руб. 

(103,6 процента от плановых назначений, которые составляют  

31264,28 тыс. руб.);  

доходы от аренды нежилых помещений в размере 760,52 тыс. руб. 

(122,1 процента от плановых назначений, которые составляют  

622,78 тыс. руб.); 

доходы от продажи земельных участков в размере 10235,63 тыс. руб. 

(1391,2 процента от плановых назначений, которые составляют  

785,72 тыс. руб.); 



14 

 

доходы от приватизации муниципального имущества в размере  

834 000 тыс. руб. (417 процентов от плановые назначения, которые 

составляют 200,0 тыс. руб.); 

доходы от социального найма 348,38 тыс. руб. 

Деятельность администрации города Лермонтова в сфере 

градостроительства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение устойчивого развития территории. Основным документом, 

определяющим развитие градостроительства города Лермонтова, является 

Генеральный план муниципального образования города Лермонтова 

Ставропольского края. В 2023 году работа по обеспечению 

градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования и осуществлению контроля над всеми видами гражданского, 

промышленного строительства, объектами инженерной инфраструктуры  

в пределах своей компетенции была продолжена. 

В течение 2023 года подготовлены и проведены 4 публичные слушания 

по вопросам внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

территории муниципального образования города Лермонтова и документы 

территориального планирования. 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года  

№ 443-ФЗ «О федеральной информационной системе и о внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» проводилась работа  

по внесению в федеральную информационную адресную систему (далее – 

ФИАС) сведений обо всех присвоенных адресах в городе Лермонтове.  

В течении 2023 года в ФИАС внесено 839 сведений об объектах адресации 

города Лермонтова. 

Количество объектов, введенных в эксплуатацию по состоянию  

на 30 декабря 2023 года на территории города Лермонтова: 

В сфере жилищного строительства введено в эксплуатацию жилых 

домов (многоквартирных и индивидуальных) 21817 кв.м., при плановом 

задании, установленном Министерством архитектуры и строительства 

Ставропольского края 21660 кв.м., что составило 101 %, из них: 

4 многоквартирных дома и 221 квартира жилой площадью 14054 кв.м.; 

индивидуальных жилых домов общей площадью 7762 кв м. 

В социальной сфере введены в эксплуатацию: 

мастерские ГБПОУ «Лермонтовский региональный многопрофильный 

колледж» общей площадью 1140 кв.м.;  

Храм Успения Пресвятой Богородицы, религиозной организации 

Епархиального монастыря Бештаугорского Второафонского мужского 

монастыря общей площадью 600 кв.м. 

В производственной сфере введено в эксплуатацию 17 объектов общей 

площадью 12120,8 кв.м.  

В отчетном 2023 году были введены в эксплуатацию здания жилого 

и нежилого назначения общей площадью 21,817 тыс. кв.м., в аналогичном 



15 

 

периоде 2022 года – введены в эксплуатацию здания жилого и нежилого 

назначения общей площадью 21,186 тыс. кв.м. 

В 2023 году индивидуальными застройщиками введены  

в эксплуатацию 7762 кв. м., в аналогичном периоде 2022 года –  

11,616 тыс. кв.м. 

В последние годы происходит оживление жилищного строительства 

в городе Лермонтове. Реализуются проекты по строительству групп жилых 

домов. Продолжается строительство многоквартирных домов по адресам:  

пр-кт Лермонтова, ул. Шумакова, ул. Волкова, ул. Пятигорская.  

В микрорайоне «Бештау» ведется активная застройка индивидуальными 

жилыми домами. 

В течение отчетного года осуществлялись мероприятия по реализации 

долгосрочной программы капитального ремонта общедомового имущества 

многоквартирных домов, расположенных на территории города Лермонтова. 

Совместно со специалистами некоммерческой организации Ставропольского 

края «Фонд капитального ремонта» были проведены обследования 

технического состояния конструктивных элементов многоквартирных домов, 

расположенных на территории города Лермонтова, вошедших  

в долгосрочную региональную программу капитального ремонта.  

Город Лермонтов находится в зоне высокой транспортной доступности 

вблизи федеральной трассы «Кавказ», не является транзитным городом и не 

испытывает таких негативных последствий транспортной загруженности, как 

обострение экономических и социальных проблем, повышение уровня 

загрязнения среды. По оперативным данным пропускная способность 

автодорог муниципального образования – 2430 ед./сут., среднесуточная 

загруженность автодорог – 40,5 процента. Перевозки жителей города 

Лермонтова на трех городских маршрутах осуществляет общество  

с ограниченной ответственностью «Северо-Кавказская транспортная 

компания». Маршруты социально значимы для города Лермонтова,  

но являются убыточными. В 2023 году стоимость проезда по городским 

маршрутам не возросла, составляла 15 руб. за поездку. 

Важнейшим фактором привлечения инвестиций в город Лермонтов для 

развития туристско-рекреационного, промышленного, транспортного 

комплексов является наличие соответствующей инфраструктуры, и связь – 

существенная ее составляющая. Основным оператором местной  

и внутризоновой телефонной связи является ОАО «Южная 

телекоммуникационная компания». АТС города Лермонтова имеет 

исходящую и входящую связь с междугородней станцией. Для более 

надежной и устойчивой работы АТС и АМТС закольцованы с помощью 

волоконно-оптических линий связи и каналообразующего оборудования. 

На базе городской кабельной сети создана система звукового 

оповещения горожан через уличные динамики. В настоящий момент ведутся 

работы по организации на базе СКТВ (сеть кабельного телевидения) 

общегородской системы видеонаблюдения. Наиболее оживленные места 



16 

 

города Лермонтова оборудованы непрерывно записывающими камерами, 

сеть которых будет расширяться. 

На территории города достигнут 100 процентный охват, услугой 

проводного вещания, включая село Острогорка. Для более надежной 

и устойчивой работы АТС и АМТС закольцованы с помощью волоконно-

оптических линий связи и каналообразующего оборудования. 

В настоящее время город Лермонтов обладает единой общегородской 

локальной сетью передачи данных, построенной на базе сети кабельного 

телевидения ООО «Борис». На ее базе ведутся работы по организации сетей 

передачи данных различного назначения на всей территории 

муниципального образования и соответственно, передача любых видов 

информации между любыми точками города (видеонаблюдение, удаленное 

управление оборудованием, пользование целевыми серверами и др.). 

Действующие операторы сотовой связи: «БиЛайн GSM», Мегафон», «МТС», 

«Yota».  

В соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации и законодательства Ставропольского края организовано 

предоставление государственных и муниципальных услуг. Количество 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденных в установленном порядке, – 59. В рамках предоставления 

государственных и муниципальных услуг администрацией города 

Лермонтова осуществляется межведомственное взаимодействие в Единой 

информационно-аналитической системе. 

Предоставление государственных и муниципальных услуг  

в муниципальном казенном учреждении «МФЦ г. Лермонтова» (далее – 

«МФЦ г. Лермонтова») осуществляется в соответствии с договором  

о порядке и условиях взаимодействия при организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»  

в городе Лермонтове № 8 от 10 июня 2019 года, заключенного между  

«МФЦ г. Лермонтова» и ГКУ Ставропольского края «МФЦ».  

По состоянию на 30 декабря 2023 года в «МФЦ г. Лермонтова» 

организовано предоставление 393 услуг. За весь период 2023 года в «МФЦ  

г. Лермонтова» обратились 19 527 граждан по вопросам:  

подача запроса на предоставление услуги – 12420 человек (из них: 

федеральные услуги – 7148 обращений (57 процентов); региональные услуги 

– 335 обращений (3 процента); муниципальные услуги – 2368 обращений  

(19 процентов); прочие услуги – 2028 обращений (16 процентов), 

электронные – 841 обращений (6,7 процента));  

получение результата предоставления услуги – 8824 человек  

(в т.ч. одномоментных услуг – 2564 человек);  

Все обратившиеся граждане получили необходимые консультации  

по вопросам оказания услуг на базе МФЦ. Наиболее востребованы 

гражданами города Лермонтова в 2023 году были следующие услуги: 

«Кадастровый учет недвижимого имущества и (или) государственной 



17 

 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» –  

2806 обращений (22,5 процента), «Предоставление субсидий на оплату 

коммунальных услуг» – 2281 обращений (18,3 процента), «Прием и выдача 

документов о регистрации и снятии граждан Российской Федерации  

с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства  

в пределах Российской Федерации» – 1229 обращений (10 процентов). 

МКУ «МФЦ г. Лермонтова» ведется регистрации граждан в Единой 

системе идентификации и аутентификации (в т.ч. регистрация на сайте 

gosuslugi.ru). За 2023 г. зарегистрировано – 940 человек. 

К сожалению, муниципальное жилищное строительство  

в муниципальном образовании полностью прекращено. Улучшить жилищные 

условия хотя бы отдельным категориям граждан в настоящее время 

возможно только путем участия в целевых жилищных программах и в рамках 

реализации Федеральных законов «О ветеранах» и «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» и Закона Ставропольского края  

«О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Ставропольского 

края по договорам социального найма».  

По состоянию на 31 декабря 2023 года в общем списке очерёдности 

граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договору социального найма (с учетом граждан, 

ставших на учет до 01 марта 2005 года) состоят 218 семей. 

Участниками подпрограммы «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города 

Лермонтова», утвержденной постановлением администрации города 

Лермонтова от 21 ноября 2022 года № 872, (соответственно участниками 

федеральной и краевой подпрограмм по обеспечению жильем молодых 

семей) по состоянию на 31 декабря 2023 года являлись 67 семей. Средства  

из федерального и краевого бюджетов для участия в подпрограммах  

в 2023 году городу Лермонтову не выделялись и молодые семьи города 

социальные выплаты для приобретения жилья в 2023 году не получали. 

Всего в течение 2023 года на учет было принято в качестве участников 

мероприятия 10 молодых семей города, признанных нуждающимися в жилье 

и имеющими достаточные доходы. В течение 2023 года исключены из списка 

участников подпрограммы: 7 семей – в связи с достижением членами 

молодой семьи предельного возраста, установленного для участников 

Программы (36 лет), 1 – семья в связи с отказом участия в программе,  

2 – семьи в связи с переездом на другое место жительства. Подготовлено  

80 заключений о признании молодых семей семьями, имеющими 

достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо 

иные денежные  средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья, предоставляемой в рамках реализации 

подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным  



18 

 

и комфортным жильем граждан в Ставропольского края» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» (в том числе и в рамках перерегистрации). 

Вносились изменения в списки молодых семей в связи с изменением состава 

семьи, перемены фамилии, адреса места жительства также только 

постановлениями администрации города (в отношении 16 семей).  

Осуществление государственной политики по обеспечению мерами 

социальной поддержки ветеранов войны и труда, инвалидов, людей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, семей с детьми и многодетных 

семей – одна из приоритетных задач, стоящих перед администрацией города 

Лермонтова. 

В 2023 году управлением труда и социальной защиты населения 

администрации города Лермонтова (далее – Управление) производилось 

назначение и выплата или назначение и подготовка реестров по 23 видам 

пособий, компенсаций и других мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. Все выплаты с начала года были проиндексированы  

на 4 процента и осуществлялись в полном объеме, в установленные сроки  

и с учетом адресности. 

Общее число получателей мер социальной поддержки, обслуживаемых 

специалистами Управления, составило 6,4 тысяч человек, при этом охвачено 

мерами социальной поддержки более 10 тысяч человек. 

В 2023 году расходы на предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан составили 220,25 млн. руб., что на  

24,78 процентный пункт больше, чем в предыдущем году. 

Объём средств на предоставление мер социальной поддержки гражданам 
города Лермонтова 

 

                                                                                     (млн. руб.) 

 
 

Меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг  

в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных  

услуг в соответствии с федеральным законодательством предоставлены  

1275 льготникам. Получателям компенсации, в числе которых участники  

и инвалиды ВОВ; инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов; граждане, 

0

50

100

150

200

250

300

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023

170,41 181,79

259,35
289,95 292,82

220,25

млн. 
руб.



19 

 

подвергшиеся воздействию радиации; ветераны боевых действий, 

перечислено 21 597,9 тыс. руб. 

В 2023 году компенсация расходов на уплату взноса на капитальный 

ремонт в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 года 

№ 57-кз «Об организации проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Ставропольского края» назначена и выплачена 503 гражданам города 

Лермонтова (в 2021 году – 537, в 2022 году – 543), достигшим 70-80-летнего 

возраста, на общую сумму 1 371,44 тыс. руб. 

Ветераны труда, ветераны труда Ставропольского края, а также 

реабилитированные лица получали ежемесячную денежную выплату (ЕДВ)  

в размере 1 887,69 руб. 

По состоянию на 31 декабря 2023 года ежемесячная денежная выплата 

произведена 2691 гражданину указанной категории. Сумма ЕДВ, полученных 

гражданами в 2023 году, составила 60 165,99 тыс. руб. 

В числе переданных полномочий – принятие решений 

о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг (далее – жилищные субсидии) в соответствии со статьей 159 

Жилищного кодекса Российской Федерации, а также их предоставление. 

В 2023 году впервые за жилищной субсидией обратилась 473 семьи,  

на 35 семей больше, чем в 2022 году. Доля семей, воспользовавшихся правом 

на жилищную субсидию, в общем количестве семей, проживающих  

в муниципальном образовании, составила 15,5 процента, что на  

11,6 процентных пункта выше краевого показателя (3,9 процента). 
 

Доля семей, получающих субсидию, к общему количеству семей, в % 
 

 
 

В течение отчетного периода гражданам в виде жилищных субсидий, 

перечислено 51 752,1 тыс. руб. что на 2 527,9 тыс. руб. меньше, чем  

в 2022 году. 
В связи с принятием Закона Ставропольского края от 27 января  

2023 года № 2-кз «О признании утратившими силу отдельных 

31,3 31,7

25,1
23

21,5 20,5 19,4 20,8 17,39

15,5

12,9 12,8
9,5

7,9 6,9 6,4 6 6 4,17 3,9
0

5

10

15

20

25

30

35

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

г.Лермонтов Ставропольский край



20 

 
законодательных актов (положений законодательных актов) 
Ставропольского края» с 11 февраля 2023 года Управление прекратило прием 
заявлений на назначение пособия на ребенка. Право на получение 
назначенного до дня вступления в силу указанного Закона пособия  
на ребенка, сохранялось за гражданами до окончания периода, на который 
оно было назначено, или до назначения данным гражданам ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии  
с Законом Ставропольского края от 26 декабря 2022 года № 114-кз  
«О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка». 

Согласно указанному и в соответствии с Федеральным законом  
от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» в 2023 году Управлением продолжалось осуществление 
выплаты пособия на ребенка. В отчетном периоде пособие получали  
625 граждан на 1103 детей. Общая сумма выплат составила 2 658,5 тыс. руб.  

В связи со вступлением в силу с 01 января 2023 года Закона 
Ставропольского края от 26 декабря 2022 года № 114-кз «О ежемесячном 
пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка» Управлением 
прекращен прием заявлении граждан на предоставление ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно  
в Ставропольском крае (далее – ЕДВ).  

Право на получение ЕДВ, назначенной до 01 января 2023 года, 

предусмотренной Законом Ставропольского края от 09 апреля 2020 года  

№ 49-кз «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех  

до семи лет включительно», сохранялось за гражданами до окончания 

периода, на который она была назначена, или до назначения данным 

гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 

ребенка Фондом пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации. Сумма выплат ЕДВ в 2023 году составила 32 399,73 тыс. руб. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации  

от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» на территории 

Ставропольского края осуществляется реализация мероприятий 

регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей 

на территории Ставропольского края» национального проекта «Демография» 

(далее – региональный проект). 

Региональный проект направлен на внедрение к 2024 году механизма 

финансовой поддержки семей при рождении детей, создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей, минимизации 

последствий изменения материального положения граждан в связи  

с рождением детей. 

В рамках реализации мероприятий регионального проекта  

на территории города Лермонтова осуществляется ежемесячная денежная 

выплата нуждающимся в поддержке семьям, назначаемая в случае рождения  

в них третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет. В 2023 году данной мерой социальной поддержки 



21 

 

воспользовались 106 семей, которым выплачено денежных средств на сумму 

9 103,3 тыс. руб. 

Кроме того, в числе мероприятий регионального проекта в 2023 году 

осуществлялось оказание государственной социальной помощи на основании 

социального контракта. В течение 2023 года заявления на оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта 

подали 35 семей. Всего в отчетном периоде материальная помощь в рамках 

социального контракта оказана 38 семьям (14 семей получили материальную 

помощь на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности,  

16 – по направлению «поиск работы», 8 семей – на преодоление трудной 

жизненной ситуации). Общая сумма выплат в 2023 году составила  

5 674,57 тыс. руб. 

В 2023 году на учете в Управлении состояли 295 многодетных семей, 

на 3 семьи меньше, чем в 2022 году, в них воспитывается 931 ребенок  

(2022 год – 298 семей, 939 детей; 2021 год – 260 семей, 804 ребенка). 

Выполняя государственные полномочия, этим семьям Управлением была 

назначена и ежемесячно выплачивалась ежемесячная денежная компенсация 

в размере 795,69 руб. на каждого ребенка, в общей сложности сумма выплат 

семьям составила 8 200,22 тыс. руб. (2022 год – 7 774,29 тыс. руб., 2021 год – 

7 311,23 тыс. руб.) 
 

Количество многодетных семей 

 
 

Законом Ставропольского края от 20 июля 2018 года № 59-кз  

«О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей» семьям, в которых в период с 01 января  

2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий ребенок  

и которые в указанный период соответствовали условиям признания  

их многодетными в соответствии со статьей 1 Закона Закон Ставропольского 

края от 27 декабря 2012 года № 123-кз «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей», взамен материнского (семейного) капитала, 

предусмотренного статьей 5 данного Закона в редакции, действовавшей  

до 01 января 2016 года, предоставлено право на: 

денежную компенсацию в размере фактически уплаченных 

(уплаченного) налога на имущество физических лиц и (или) земельного 

0

50

100

150

200

250

300

350

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

193 211 223

247
260

298
295



22 

 

налога за пять налоговых периодов по соответствующему налогу начиная  

с года рождения третьего или последующего ребенка, родившегося в период 

с 01 января 2011 года по 31 декабря 2015 года; 

денежную компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за третьим или последующим ребенком, 

посещающим образовательную организацию, реализующую образовательные 

программы дошкольного образования, в размере 30 процентов среднего 

размера родительской платы в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

Ставропольского края, определяемого в установленном порядке, 

выплачиваемую дополнительно к компенсации, предусмотренной пунктом 6 

части 1 статьи 3 настоящего Закона. 

В 2023 году обращений за денежной компенсацией в размере 

фактически уплаченного (уплаченных) налога на имущество физических лиц 

и (или) земельного налога не поступало. 

Денежная компенсация платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за третьим или последующим ребенком, 

посещающим образовательную организацию, реализующую образовательные 

программы дошкольного образования, в 2023 году произведена  

10 заявителям на сумму 18,67 тыс. руб. 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря  

2012 года № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей» 

многодетным семьям предусмотрена выплата ежегодной денежной 

компенсации на каждого из детей не старше восемнадцати лет, обучающихся 

в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной 

одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных 

принадлежностей в размере 5486,0 руб. В 2023 году Управлением 

произведена выплата ежегодной денежной компенсации 228 многодетным 

семьям на 424 ребенка, на сумму 2 360,4 тыс. руб. (2022 год –  

237 многодетным семьям на 427 детей, 2021 год – 235 многодетным семьям 

на 427 детей). 

С 01 октября 2019 года Управление осуществляет выдачу 

удостоверений многодетным семьям города Лермонтова. В 2023 году  

41 многодетная семья получили соответствующее удостоверение. 

Законодательством Ставропольского края установлены меры 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, находящимся  

в трудной жизненной ситуации. Управлением исполняются полномочия  

по назначению и выплате ежегодного социального пособия на проезд 

студентам средних специальных и высших учебных заведений дневной 

формы обучения, находящихся на территории Ставропольского края, 

признанных малоимущими; ежемесячной денежной доплаты к пенсии 

гражданам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы  

в районах боевых действий в периоды, указанные в Федеральном законе  



23 

 

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», при прохождении ими 

военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов  

и старшин, не получающим страховую пенсию по старости и ежемесячной 

денежной выплаты супруге (супругу), не вступившей (не вступившему)  

в повторный брак, а также родителям ветерана боевых действий из числа 

военнослужащих и лиц, указанных в подпунктах 1 – 4 пункта 1 статьи 3 

Федерального закона «О ветеранах», погибшего при исполнении 

обязанностей военной службы. 

В 2023 году ежегодное социальное пособие на проезд студентам 

выплачено 29 студентам на сумму 45,2 тыс. рублей (в 2022 году –  

29 студентам на сумму 42,6 тыс. руб., в 2021 год – 30 студентам на сумму  

42,6 тыс. руб.). 

Кроме того, в целях реализации студентами права на получение мер 

социальной поддержки, предусмотренных Федеральным законом  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» осуществлялся прием документов и подготовка справок 

студентам для получения государственной социальной стипендии.  

В 2023 году справки выданы 51 студенту (в 2022 году – 52 студентам,  

в 2021 году – 43 студентам). 

В 2022 году ежемесячную денежную доплату к пенсии получали три 

жителя города, ставшие инвалидами вследствие ранения, полученного при 

исполнении обязанностей военной службы, а ежемесячная денежная выплата 

в отчетном периоде выплачивалась одной супруге погибшего 

военнослужащего. Всего указанные выплаты составили 39,32 тыс. руб. 

В виде государственной социальной помощи малоимущим семьям  

и малоимущим одиноко проживающим гражданам города Лермонтова  

в течение 2023 года выплачено 338,14 тыс. руб. Получателями стали  

98 семей. 

Во исполнение Федерального закона от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ  

«О донорстве крови и ее компонентов» Управление осуществляло 

назначение и выплату ежегодной денежной выплаты гражданам, 

награжденным нагрудными знаками «Почетный донор России», «Почетный 

донор СССР». По состоянию на 31 декабря 2023 года в городе Лермонтове 

проживает 36 граждан указанной категории. В общей сложности на счета 

этих граждан в 2023 году зачислено 605,76 тыс. руб. 

Законом Ставропольского края от 13 декабря 2018 года № 104-кз  

«О детях войны в Ставропольском крае» определена категория граждан 

«дети войны», предусмотрена выдача удостоверений таким гражданам,  

а также ежегодная денежная выплата, размер которой в 2023 году составил  

7 385,0. руб. 

Полномочия по приему заявлений, выдаче указанных удостоверений, 

назначению и осуществлению ежегодной денежной выплаты возложены  

на Управление. В течение 2023 года ежегодную денежную выплату получили 

1143 человека на общую сумму 8 465,59 тыс. руб. 



24 

 

Администрацией города Лермонтова принимались меры  

по обеспечению выполнения программных мероприятий, направленных  

на обеспечение социальной поддержки граждан в области здравоохранения  

в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова».  
В области здравоохранения, в части исполнения отдельных 

государственных полномочий Ставропольского края в сфере охраны 
здоровья граждан в рамках Закона Ставропольского края от 15 февраля  
2013 года № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления 
городского округа Ставропольского края города Лермонтова отдельными 
государственными полномочиями Ставропольского края в сфере охраны 
здоровья граждан», в течение 2023 года было закуплено более  
лекарственных препаратов на общую сумму 11 338,24 тыс. руб. Проводились 
контрольные мероприятия (проверки) по выполнению условий 
муниципальных контрактов на оказание услуг по отпуску льготных 
медикаментов по рецептам врачей и муниципальных контрактов  
по обеспечению питанием детей, беременных женщин и кормящих матерей, 
заключенных с поставщиками в аптеке ГФЛ «Ставропольфармация». 

В 2023 году продолжена работа по наполнению и актуализации 
информации на портале Ставропольского края «Доступная среда».  
По состоянию на 31 декабря 2023 года на портал внесена информация  
о 23-х приоритетных объектах социальной инфраструктуры и услугах  
в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, расположенных на территории города 
Лермонтова. 

Особое внимание в работе с ветеранами войны было уделено 
участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам участников 
ВОВ. По состоянию на 31 декабря 2023 года в городе Лермонтове 
проживали: 

участники ВОВ – 1 человек; 
ветераны войны (последний военный призыв) – 1 человек; 
несовершеннолетние узники фашизма – 4 человека; 
вдовы погибших (умерших) участников ВОВ – 41 человек; 
ветераны войны (труженики тыла) – 37 человек. 
Специалистами Управления и государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания «Лермонтовский комплексный центр 
социального обслуживания населения» (далее – ГБУСО «Лермонтовский 
КЦСОН») проведены обследования социально-бытовых условий проживания 
ветеранов ВОВ, проживающих на территории города Лермонтова.  
По результатам работы составлены акты обследований, проведен анализ 
нуждаемости ветеранов ВОВ в различных видах социальной помощи.  

В течение 2023 года адресная социальная помощь на проведение 
ремонтных работ жилого помещения оказана 1 ветерану ВОВ – труженику 
тыла, на общую сумму 180,0 тыс. руб., том числе из средств краевого 
бюджета в размере 150,0 тыс. руб., из средств городского бюджета  
в размере 30,0 тыс. руб. Средства, выделенные из бюджета Ставропольского 



25 

 
края городу Лермонтову на оказание адресной социальной помощи 
ветеранам ВОВ для проведения ремонта жилых помещений, освоены 
полностью. 

За счет средств городского бюджета в соответствии с муниципальной 
программой «Социальная поддержка граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением администрации города Лермонтова 
от 21 ноября 2022 года № 872, к празднованию Дня Победы осуществлена 
материальная денежная выплата ветеранам Великой Отечественной войны  
в сумме 102,0 тыс. руб. Каждому ветерану было вручено денежное 
вознаграждение (1000 руб.) и цветы.  

Одной из приоритетных задач социальной политики в отношении 
ветеранов ВОВ является сохранение и укрепление их здоровья. Клиническая 
больница № 101 филиал Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр 
Федерального медико-биологоческого агентства» в городе Лермонтове 
(далее – КБ № 101 ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА в городе Лермонтове) 
предоставляет дополнительные медицинские услуги по льготным ценам  
для ветеранов ВОВ. В стационарных отделениях КБ № 101 ФФГБУ 
СКФНКЦ ФМБА в городе Лермонтове выделены специализированные 
палаты для лечения ветеранов ВОВ.  

Ветераны ВОВ пользуются правом дополнительного лекарственного 
обеспечения. Для улучшения состояния здоровья и продления 
жизнедеятельности ветеранов ВОВ в КБ №101 ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА  
в городе Лермонтове проводится восстановительное лечение в условиях 
поликлиники и стационаров. Участники ВОВ имеют группу инвалидности.  
В целях расширения возможности оказания медицинской помощи ветеранам 
ВОВ в КБ №101 ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА в городе Лермонтове проводится 
их ежегодная диспансеризация, оказывается содействие в прохождении 
освидетельствования в Федеральных государственных учреждениях медико-
социальной экспертизы для усиления группы инвалидности.  

В ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН» ветеранам ВОВ предоставляются 
различные виды социальных услуг: прачечной, парикмахерской, пункта 
проката, мастерской по ремонту и пошиву одежды, медицинского  
и массажного кабинета. 

Особое внимание уделяется одиноко проживающим ветеранам ВОВ  
и вдовам погибших (умерших) участников ВОВ, состоящим на учете  
в отделениях ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН». В отделении социального 
обслуживания на дому состоят:  

инвалиды и участники ВОВ – 1 человек; 
вдовы участников ВОВ – 7 человек; 
труженики тыла – 8 человек. 
Социальные услуги, входящие в Перечень социальных услуг, 

предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае, 
предоставляются инвалидам и участникам ВОВ бесплатно. 



26 

 
В рамках празднования социально-значимых мероприятий  

12 ветеранов ВОВ получили продуктовые наборы. 
В течение 2023 года с Днем рождения, юбилейными датами 

поздравлены 14 человек, из которых: 1 инвалид ВОВ, 4 вдовы участника 
ВОВ, 8 труженики тыла, 1 несовершеннолетний узник фашизма. 

Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 года № 18-кз  
«О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной 
операции и мерах социальной поддержки членов их семей» установлены 
дополнительные социальные гарантии военнослужащим, добровольцам, 
принимавшим участие в специальной военной операции, проводимой  
на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, а также членам их семей.  

В течение 2023 года с заявлением о назначении и выплате 
единовременного социального пособия обратились 9 военнослужащих, 
награжденных государственной наградой Российской Федерации  
и 5 военнослужащих, получивших увечья. Кроме того, с заявлением  
о назначении единовременной денежной выплаты при рождении ребенка 
обратились 2 супруги участников специальной военной операции. Заявление 
и необходимые документы своевременно переданы в Министерство. 

В 2023 году на территории города Лермонтова действовали: 

Соглашение между администрацией города Лермонтова, 

представительством Федерации профсоюзов Ставропольского края – 

координационным советом организации профсоюзов в городе Лермонтове  

и представительством союза работодателей Ставропольского края «Конгресс 

деловых кругов Ставропольского края» в городе Лермонтове  

на 2023-2025 годы, охватывающее 192 предприятия с числом работающих 

6600 человек;  

Отраслевое соглашение по организациям, находящимся в ведении 

отдела образования, физической культуры и спорта администрации города 

Лермонтова на 2021 – 2024 годы. Соглашение охватывает 15 учреждений 

образования, с численностью работающих 385 человек. 

В городе Лермонтове заключены 18 коллективных договоров  

и соглашений, в которых сторона работников представлена единым 

представительным органом, созданным в соответствии со статьей 37 

Трудового кодекса Российской Федерации и 57 коллективных договоров,  

в которых сторона работников представлена иными представителями, 

избранными в соответствии со статьей 31 Трудового кодекса Российской 

Федерации.  

В городе Лермонтове организации, в которых есть две и более 

первичные профсоюзные организации, отсутствуют. При избрании единого 

представительного органа в организациях соблюдены все нормы трудового 

законодательства. Во всех организациях имеется действующее положение  

по функционированию представительного органа работников. 



27 

 

В 2023 году мониторингом состояния условий и охраны труда  

у работодателей, осуществляющих деятельность на территории города 

Лермонтова, охвачено 194 организации из 326, что составляет 59,5 процентов 

(в 2022 году – 187 организаций, 57,36 процентов). В данных организациях 

трудится 6301 работник на 6242 рабочих местах. 

В целях осуществления мониторинга основных показателей 

подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости 

населения», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского 

края от 28 декабря 2018 года № 612-п, продолжена работа  

по одному из переданных государственных полномочий – координация 

проведения обучения по охране труда руководителей и специалистов 

предприятий города Лермонтова. 

В социальной сфере приоритетным направлением является создание 

комфортной образовательной среды, развитие физической культуры, спорта, 

молодежной политики, культуры.  

Одно из важнейших направлений деятельности администрации города 

Лермонтова – обеспечение потребностей лермонтовчан в доступном  

и качественном дошкольном, общем и дополнительном образовании. 

Образовательное пространство города Лермонтова в 2023 году представлено 

15 образовательными организациями, подведомственными отделу 

образования, физической культуры и спорта администрации города 

Лермонтова:  

муниципальные бюджетные дошкольные образовательные организации 

– 9; 

муниципальные бюджетные образовательные организации – 4; 

муниципальные организации дополнительного образования – 2. 

Все дошкольные образовательные организации города Лермонтова 

имеют лицензию на образовательную и медицинскую деятельность. 

В дошкольных образовательных организациях города Лермонтова 

воспитываются 1355 детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет. 

В 4 общеобразовательных организациях города Лермонтова обучаются 

2982 человека, в том числе 46 детей-инвалидов, 90 ребенка с ограниченными 

возможности здоровья, из них 25 человек – находятся на индивидуальном 

обучении (на дому), 21 человек – в общеобразовательных классах.  

В рамках реализации Федерального закона от 27 июня 2010 года  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг» отделом образования администрации города 

Лермонтова, исполняющим функции органа опеки и попечительства  

в отношении несовершеннолетних, за 2023 год предоставлено  

221 государственная услуга в части опеки и попечительства.  

Доля муниципальных образовательных организаций, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

образовательных организаций составляет 100 процентов. 



28 

 

В 2023 году проведены обследования зданий МБОУ СОШ № 1,  

МБОУ СОШ № 4 с составлением дефектных актов, в которых определен 

необходимый объем работ по капитальному ремонту в каждом здании.  

Подготовлена проектно-сметная документация на проведение 

капитальных ремонтов в четырех общеобразовательных организациях. 

Проектно-сметная документация и положительные заключения 

государственной экспертизы МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 5 направлены 

в министерство образования Ставропольского края для включения в отбор 

для реализации федерального проекта «Создание условий для обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования». 

В 2023 году в рамках краевой программы «Развитие образования» 

заключено соглашение с министерством образования Ставропольского края 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях города Лермонтова от 23 января 2023 года  

№ 07718000-1-2023-002 на сумму 15177,23 тыс. руб., из них за счет средств 

федерального и краевого бюджетов 14418,37 тыс. руб. 

При подготовке образовательных организаций к новому  

2023 – 2024 учебному году за счет средств местного бюджета выполнены 

работы по: 

ремонту системы отопления в МБДОУ д/с №7 «Звездочка» на сумму 

148,48 тыс. руб.; 

ремонту системы отопления в Центре творчества «Радуга» на сумму 

401,18 тыс. руб.; 

ремонту естественной системы вентиляции в МБДОУ д/с № 2 «Красная 

шапочка» на сумму 650,4 тыс. руб.; 

ремонту ограждения в МБДОУ д/с № 1 «Солнышко» на сумму  

126,89 тыс. руб.; 

разработке проектно-сметной документации на проведение 

капитального ремонта здания МДОУ д/с № 5 «Ласточка» на сумму  

475,00 тыс. руб. 

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа 

Ставропольского края» национального проекта «Образование» 01 сентября 

2023 года на базе МБОУ СОШ № 5 открыт центр цифрового образования 

естественно-научной и технологической направленностей. На реализацию 

данного проекта из средств муниципального бюджета выделено  

4 337,57 тыс. руб. Оборудование поставлено в рамках программы за счет 

средств министерства образования Ставропольского края. 

С 2023 года в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 июля 2022 года № 1241 «О федеральной 

государственной информационной системе «Моя школа» и внесении 

изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 



29 

 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных  

и муниципальных функций в электронной форме» все общеобразовательные 

организации подключены к федеральной государственной информационной 

системе «Моя школа». 

В целях осуществления контроля исполнения общеобразовательными 

организациями государственных образовательных стандартов и выявления 

динамики уровня достижений учащихся в образовательных организациях 

города Лермонтова традиционно ведется мониторинг качества знаний 

учащихся.  

Общеобразовательные организации города Лермонтова  

в 2022 – 2023 учебном году окончили 251 обучающийся девятых классов.  

Из них государственную итоговую аттестацию в форме основного 

государственного экзамена сдавали 231 человек, в форме государственного 

выпускного экзамена 20 человек. Особенностью государственной итоговой 

аттестации за курс основного общего образования стала сдача основного 

государственного экзамена по русскому языку и математике  

и участие в контрольных работах по предметам по выбору.  

В государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования приняли участие 80 выпускника 11-х классов.  

Стабильно высокими остаются результаты по русскому языку.  

По сравнению с 2022 годом на 2-6 процентов увеличился средний балл  

по литературе, истории. В 2023 году средний балл по химии снизился  

на 13%, по английскому языку на 11%. 

В 2023 году увеличилась доля выпускников, набравших свыше  

80 баллов по русскому языку (2022 год – 27%, 2023 год – 30%), по истории 

(2022 год – 0%, 2023 год – 36,4%). 

В 2022 году увеличилась доля выпускников текущего года,  

не преодолевших минимальный порог по химии (2022 год – 9,1%, 2023 год – 

50%), по биологии (2022 год – 14,3%, 2023 год – 26,6%). 

Остаётся высокой доля выпускников текущего года, не преодолевших 

минимальный порог по обществознанию (2022 год – 25%, 2023 год – 20,5%). 

В целях поддержки одаренных детей традиционно выплачивается 

стипендия главы города «Признание». В июне 2023 года стипендия главы 

города Лермонтова «Признание» выплачена 18 выпускникам 

общеобразовательных организаций, достигшим отличных показателей  

в учебе и общественной жизни по итогам 2022 – 2023 учебного года  

(по 2000 руб.). 

На торжественной церемонии награждения обучающихся, достигших 

отличных показателей в учебе и общественной жизни по итогам  

2022 – 2023 учебного года, состоявшейся 13 декабря 2023 года, стипендия 

главы города Лермонтова «Признание» выплачена 102 отличникам учебы 

общеобразовательных организаций в общем размере 104800,00 руб.  



30 

 

В период летней оздоровительной кампании 2023 года на территории 

города Лермонтова функционировало 8 оздоровительных лагерей дневного 

пребывания: 

4 лагеря на базе общеобразовательных организаций (508 человек); 

2 лагеря на базе организаций дополнительного образования: МАУ ДО 

СШ г. Лермонтова (99 человек), МУ ДО «Детская музыкальная школа»  

(20 человек), 1 лагерь на базе Центра творчества «Радуга» (70 человек); 

1 лагерь на базе ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН» (60 человек). 

Всего отдыхом в летних лагерях охвачено 757 детей, что на 25 детей 

меньше (4%), чем в 2022 году. Связано это с уменьшением охвата 

нуждающихся детей в лагере с дневным пребыванием детей «Забота»  

на базе ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН». 

В образовательных организациях города Лермонтова, на базе которых 

функционировали лагеря дневного пребывания, проведены мероприятия  

по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований, пожарного 

законодательства, требований антитеррористической защищенности  

и разработаны должностные инструкции воспитателей. 

На особом контроле находился охват отдыхом и занятостью 

несовершеннолетних детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

социально-опасном положении и состоящих на профилактических учетах. 

Из общего числа обучающихся детей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, отдыхом охвачено 243 человека (100%), из них: дети-сироты  

и дети, оставшиеся без попечения родителей – 13 человек, дети инвалиды –  

16 человек, малоимущие – 189 человек, иные категории детей из числа детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации – 25 человек.  

В период летней оздоровительной кампании 100% 

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах (13 человек), 

охвачены организованной занятостью:  

трудовой занятостью в школьных трудовых бригадах –  

6 несовершеннолетних (в июне – 3 человека, в июле – 3 человека); 

отдыхом в лагерях с дневным пребыванием – 5 несовершеннолетних  

(в июне – 4 человека, в июле – 1 человек); 

отдыхом и оздоровлением в загородных лагерях –  

7 несовершеннолетних (в июне – 2 человека, в июле – 2 человека, в августе – 

3 человека); 

оздоровлением в санаториях – 7 несовершеннолетних (в июне –  

2 человека, в июле – 3 человека, в августе – 2 человека); 

занятостью в Летней школе на базе общеобразовательной организации 

для ликвидации академической задолженности и повторного прохождения 

промежуточной аттестации – 6 несовершеннолетних (в июне – 2 человека,  

в июле – 4 человека); 

волонтерской деятельностью на досугово-игровых площадках 

(совместно с МКУ «Молодежный центр») – 7 несовершеннолетних  

(в августе); 



31 

 

прохождением медицинской реабилитации, в том числе занятиями  

с психологом – 1 несовершеннолетний (в августе). 

Во всех общеобразовательных организациях в течение июня работали 

«Летние школы», в которых занимались 89 детей. 

Проводились молодежные акции, флэш-мобы, круглые столы, 

спортивно-массовые, творческие, досуговые мероприятия, направленные  

на формирование здорового образа жизни, популяризацию систематических 

занятий физической культурой и спортом, развитие и поддержку 

общественно полезной, социально значимой деятельности молодежи города 

Лермонтова. 

В 2023 году МКУ «Молодежный центр» было организовано  

и проведено 99 мероприятий с охватом и вовлечением молодежи  

в количестве 42554 человека. 

Сеть учреждений физической культуры и спорта в городе включает  

в себя: 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

детско-юношеская спортивная школа, 

ООО спортивный клуб «Бештау», 

клуб ветеранов футбола; 

студия аэробики «Аэроданс»; 

фитнес клуб «FitTime».  

Основными целями данного направления деятельности администрации 

города Лермонтова в 2023 году являлось: 

создание условий для укрепления здоровья населения города 

Лермонтова путем развития инфраструктуры физической культуры, спорта  

и туризма;  

формирование здорового образа жизни населения города Лермонтова; 

повышение эффективности деятельности всех учреждений  

и общественных организаций, участвующих в развитии физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы;  

популяризация массового и профессионального спорта; 

приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

организация спортивно-массовой работы по месту жительства. 

В отчетном периоде в спортивных учреждениях дополнительного 

образования занимались 900 человек на отделениях художественной 

гимнастики, футбола, тенниса, баскетбола, волейбола, настольного тенниса, 

плавания, пауэрлифтинга, спортивного ориентирования, легкой атлетики, 

бокса, греко-римской борьбы, шашек, шахмат, авиамодельного  

и автомобильного спорта, группах ОФП.  

В 2023 году на территории города Лермонтова организованы  

и проведены 102 городских мероприятия (плановое значение – 91) с участием 

4675 человек. В 108 мероприятиях краевого и регионального уровней 

приняли участие 1342 спортсмена города Лермонтова. По итогам 2023 года  



32 

 

в систематические занятия физической культурой и спортом вовлечено 

67,5% (в 2022 году – 63,37%) от общего количества жителей города 

Лермонтова. 

Количество спортивных сооружений – 79. Обеспеченность 

спортивными сооружениями населения города согласно социальным нормам, 

составляет 73,35%. 

За отчетный период городской физкультурной организацией 

подготовлено: КМС – 1 спортсмен, первый разряд – 11 спортсменов, 

массовый разряд – 204 спортсмена. Доля присвоенных разрядов спортсменам 

от общего количества занимающихся спортсменов в 2023 составила 31,5%  

(в 2022 году – 19,8%). 

В 2023 году нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) сдавали 237 человек (в 2022 году 

– 419 человек).  

Доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО, от общей численности населения, 

проживающего на территории города Лермонтова в возрасте от 6 до 79 лет – 

1,58% (в 2022 году – 1,84%, в 2021 году – 0,74%).  

Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

комплекса ГТО на знаки отличия, от общей численности населения, 

проживающего на территории города Лермонтова в возрасте от 6 до 79 лет – 

1,35 % (в 2022 году – 1,52%, в 2021 году – 0,635%).  

Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

комплекса ГТО на знаки отличия, от общей численности населения, 

принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО – 87,12% (в 2022 году – 86,39%). 

Общий объем финансирования по программе «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Лермонтове» в 2023 году составил  

6 229,85 тыс. руб. из средств местного бюджета, из них на проведение 

городских спортивно-массовых мероприятий и участие сборных команд  

и спортсменов в соревнованиях 579,558 тыс. руб., что составило 99,95%  

(в 2022 году – 99,9%). 

Доля присвоенных разрядов спортсменам увеличилась до 31,5% 

(плановое значение 15%).  

В отчетном периоде проводилась пропаганда здорового образа жизни 

среди населения города. Для детей, молодежи и взрослого населения созданы 

условия для занятий физической культурой и спортом.  

Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом, 

возросла и составляет 67,5% (плановое значение – 63%). 

Стратегическими направлениями деятельности культурной политики  

в 2023 году определены: 

организация информационно-библиотечного обслуживания населения 

города Лермонтова; 

организация культурно-досугового обслуживания населения города 



33 

 

Лермонтова; 

организация предоставления дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности в городе Лермонтове;  

сохранение историко-культурного наследия. 

В городе Лермонтове 4 учреждения культуры, подведомственных 

отделу культуры администрации города Лермонтова, в том числе:  

централизованная библиотечная система – муниципальное казённое 

учреждение города Лермонтова «Централизованная библиотечная система» 

(в состав входят 4 библиотеки); 

учреждение культурно-досугового типа – муниципальное учреждение 

города Лермонтова «Многопрофильный Дворец культуры» (далее – Дворец 

культуры); 

две школы искусств – муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская музыкальная школа», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа». 

Учреждения культуры города Лермонтова предоставляют населению 

разнообразные услуги социально-культурного, просветительского  

и развлекательного характера, поддерживают любительское художественное 

творчество и иную творческую инициативу. 

На содержание отрасли «Культура» фактическое финансирование  

на конец отчётного периода составило 83 068,4 тыс. руб., в том числе: 

средства местного бюджета – 78 795,3 тыс. руб., средства краевого бюджета 

– 4 122,2 тыс. руб., средства федерального бюджета – 160,9 тыс. руб. 

В течение отчетного года укреплялись традиции городской культурной 

жизни в части проведения ежегодных городских общественно-значимых  

и социально-культурных мероприятий в соответствии с календарем 

памятных дат и государственных праздников, организации и проведении 

различного рода праздничных, культурных и спортивных событий, 

семинаров, конкурсов, фестивалей, выставок, и т.д. 

Одно из приоритетных направлений в деятельности отрасли культуры 

– развитие материально-технической базы подведомственных учреждений. 

Основные мероприятия по укреплению материально-технической базы 

учреждений культуры города: 

тыс. руб. 

Единица измерения 
Период 

2021 год 2022 год 2023 год 
Объем финансирования 2 172,6 53 023,1 5 664,9 
Противопожарные 
мероприятия 

397,9 337,8 311,0 

Приобретение оборудования 1 294,7 2 044,6 5 079,9 
Капитальный и текущий 
ремонт 

480,0 50 358,5 0,0 

Комплектование книжного 
фонда 

282,6 282,2 274,0 

 



34 

 

Средняя заработная плата по отдельным категориям составила: 

педагогические работники – 33 291,50 руб. (в 2022 году –  

33 411,70 руб.); 

работники учреждений культуры – 34 085,70 руб. (в 2022 году –  

34 253,60 руб.).  

Досуговая деятельность Дворца культуры направлена  

на предоставление населению и организациям города Лермонтова 

разнообразных услуг культурно – досугового, информационно-

просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, а также 

создания условий для занятия самодеятельным (любительским) 

художественным творчеством, развития любительского декоративно – 

прикладного творчества. Дворец культуры работает с разными группами 

населения (детьми, подростками, пенсионерами, социально незащищенными 

людьми).  

В отчетном периоде продолжили свою работу 43 клубных 

формирования, в которых занимаются 774 участника. 

Для реализации своих потребностей в общении в клубах собираются 

различные категории населения, объединяясь по профессиональному 

признаку, возрасту, интересу и пр. Особенно популярны клубные формы 

общения среди людей пожилого возраста. 

В 2023 году основная работа Дворца культуры была направлена  

на подготовку и проведение мероприятий, согласно планам работы  

по культурному обслуживанию и организации досуга жителей города, 

посвященных знаменательным и праздничным датам, а также мероприятий  

в рамках реализации государственных и муниципальных программ. 

В течение года проводились мероприятия, направленные на пропаганду 

здорового образа жизни, организацию досуга молодежи, детей и подростков. 

В соответствии с планами работы проводились культурно-массовые 

мероприятия воспитательного и досугового характера, работали клубные 

формирования, творческие коллективы и исполнители принимали участие  

в краевых конкурсах и фестивалях. В учреждениях культуры проведены 

тематические беседы, детские дискотеки, выставки детских работ, 

познавательно-развлекательные, тематические, спортивные программы. 

На предупреждение распространения наркомании среди 

несовершеннолетних, были направлены тематические программы, которые 

ежемесячно планировались к проведению, с привлечением представителей 

русской православной церкви, специалистов органов здравоохранения, 

внутренних дел, по спорту и по работе с молодежью, представителей 

казачества. 

В отчётном периоде проведено 682 различных по форме и тематике 

культурно-массовых мероприятия, на которых присутствовало  

154289 человек (в 2022 году было проведено 626 мероприятий, на которых 

присутствовало 142187 человек). 

В 2023 году библиотечное обслуживание пользователей велось  



35 

 

по основным направлениям: 

библиотечно-информационное обслуживание – предоставление 

пользователям информации на материальных и нематериальных носителях; 

справочно-библиографическое обслуживание в стационарном,  

вне стационарном и удалённом режиме; предоставление доступа  

к электронному каталогу, электронным ресурсам, полнотекстовым 

документам; 

культурно-просветительская деятельность, продвижение книги  

и чтения – участие, привлечение пользователей к участию в акциях, 

конкурсах, фестивалях, выставочная деятельность, проведение 

образовательных и просветительских мероприятий гражданско-

патриотической, нравственной, краеведческой, экологической, правовой  

и др. направленности; реализация собственных и иных программ, проектов. 

Информация размещалась на сайте учреждения http://lerm-cbs.ru, страничках 

библиотек в социальных сетях, платформе PRO.Культура.РФ. 

Одним из главных приоритетов в работе библиотек города Лермонтова 

является культурно-просветительская деятельность: работа по гражданско-

патриотическому, нравственному и эстетическому воспитанию, 

популяризации писателей и поэтов, книг, формированию толерантного 

поведения, здорового образа жизни, воспитанию правовой, экологической 

культуры, любви к малой родине. Продвижение книги и детского чтения, 

раскрытие библиотечного фонда планомерно осуществляется через 

проведение различных по форме и содержанию библиотечных мероприятий, 

проводимым в офлайн и онлайн форматах, посвященных памятным датам, 

литературным событиям: акции, выставки, литературно-игровые программы, 

литературные часы, театрализованные мероприятия, презентации, уроки 

мужества, нравственности, викторины и др. Специалисты библиотек 

осваивают и применяют компьютерные технологии, сочетая разные виды при 

подготовке и проведении мероприятий, делая тем самым их более 

насыщенными, интересными.  

Тематические мероприятия проводятся во взаимодействии  

с администрацией города Лермонтова, учреждениями культуры, образования, 

правоохранительными органами, средствами массовой информации.  

Работа учреждений дополнительного образования в отчётный период 

строилась в соответствии с основными целями и задачами в области 

образовательной и культурно-просветительской деятельности,  

в соответствии с принципами государственной политики в области 

дополнительного образования детей. 

Для сохранения и популяризации документального наследия  

в 2023 году специалистами архивного отдела администрации города 

Лермонтова было подготовлено и проведено 42 информационных 

мероприятия, в которых приняли участие 1260 человек.  

Всего в 2023 году принято на хранение 294 ед.хр.: 165 ед.хр. 

управленческой документации, 100 ед.хр. по личному составу, 29 дел 



36 

 

фотодокументов. По документам архивных фондов документов по личному 

составу всего за 2023 год исполнено 602 социально-правовых запросов. 

Администрацией города Лермонтова принимаются меры  

по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения 

коррупции. Посредством официального портала органов местного 

самоуправления города Лермонтова граждане имеют возможность сообщить 

об имевших место коррупционных проявлениях. На официальном портале 

органов местного самоуправления города Лермонтова создан раздел 

«Противодействие коррупции», на котором размещены фамилия, имя, 

отчество ответственного должностного лица и его контактный телефон.  

В данном разделе размещаются проекты муниципальных нормативно-

правовых актов в целях проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы. В соответствии с Планом мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации города Лермонтова на 2023-2025 годы, 

утвержденным постановлением администрации города Лермонтова  

от 18 декабря 2020 года № 908 в течение отчетного периода проводились 

экспертизы проектов договоров, контрактов, соглашений, заключаемых 

администрацией города Лермонтова, нормативных правовых актов в целях 

проверки их соответствия положениям действующего законодательства 

Российской Федерации и выявления в них положений, способствующих 

созданию условий для проявления коррупции. Так, правовая оценка 

проведена относительно 1031 постановления и 224 распоряжений 

администрации города Лермонтова.  

В рамках защиты прав и законных интересов администрации города 

Лермонтова и ее работников, правового отдел администрации города 

Лермонтова участвовали в судебных делах судов общей юрисдикции, 

арбитражном суде, а также в мировом суде в качестве истцов, ответчиков, 

третьих лиц.  

За период 2023 года правовой отдел администрации города Лермонтова 

участвовал в 141 судебном деле, среди них: 

- в суде общей юрисдикции 112 дел; 

- в арбитражном суде Ставропольского края 29 дел. 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

2021 2022 2023

129

261

142

108

215

113

20
46

29

количество дел

общая юрисдикция

арбитражный суд



37 

 

 

Заседания административной комиссии муниципального образования 

города Лермонтова (далее – административная комиссия) проводились  

по мере поступления административных протоколов об административных 

правонарушениях. За отчетный период состоялось 15 заседаний 

административной комиссии, рассмотрено 57 протоколов  

об административных правонарушениях. Наложено административных 

штрафов на сумму 66500 руб.  

Деятельность административной комиссии представлена в виде 

диаграммы: 

 

 
 

За отчетный период было заключено 67 муниципальных контрактов  

на сумму 2 110 419,68 руб. В электронной торговой системе «РТС-маркет» 

было размещено 32 закупки на сумму 1 751 963,80 руб., заключено  

23 контракта на сумму 1 245 447,63 руб. Сумма экономии составила  

81 952,17 руб. Размещено 19 электронных аукционов для обеспечения 

муниципальных нужд на сумму 11 257 051,27 руб. По итогам проведения 

электронных аукционов в 2023 году было заключено 22 муниципальных 

контракта на сумму 12 388 828,81 руб. Сумма экономии составила  

697 621,46 руб. 

Проведено 15 запросов котировок в электронной форме для 

обеспечения муниципальных нужд на сумму 4 899 176,88 руб. По итогам 

запроса котировок в электронной форме за 2023 год было заключено  

16 муниципальных контрактов на сумму 4 661 384,76 руб. Сумма экономии 

составила 464 273,60 руб. 

Проведено 38 заседаний единой комиссии администрации города 

Лермонтова по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

Обобщенные результаты работы по закупке товаров, выполнение 

работ, оказании услуг представлены в виде диаграммы: 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2021 2022 2023

15
10

57

24

33

66,5

рассмотрено 
протоколов

взыскано (тыс.руб.)



38 

 

 
 

В 2023 году велась претензионная работа с контрагентами  

по заключенным контрактам о взыскании неустойки, штрафов за просрочку 

своих обязательств в сумме 81 121,73 руб., а также подготавливались пакеты 

документов для подачи в суд. 

На территории города Лермонтова в полной мере реализуются права 

граждан на объединения, включая право на создание профессиональных 

союзов для защиты интересов трудящихся, а также право каждого человека 

на свободу совести и свободу вероисповедания в соответствии  

с Конституцией Российской Федерации и действующим законодательством. 

В целях консолидации общественно-политических сил, различных 

социальных групп населения и создания условий для эффективного 

взаимодействия администрации города Лермонтова с населением 

муниципального образования был образован и осуществлял свою 

деятельность Общественный совет города Лермонтова (далее – 

Общественный совет). В течение отчетного года проведено 2 заседания 

Общественного совета, на которых рассматривались наиболее актуальные 

вопросы общественно-политической и социально-экономической жизни 

жителей города Лермонтова. 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 29 апреля 2013 года № 157-п администрацией города Лермонтова  

на протяжении 2022 года осуществлялся мониторинг межнациональных 

и этноконфессиональных отношений на территории города Лермонтова.  

В отчетном периоде состояние межнациональных и этноконфессиональных 

отношений на территории города Лермонтова оставалось стабильным. 

Конфликтных ситуаций на межнациональной и этноконфессиональной 

основе не зафиксировано. Проявлений религиозного экстремизма, а также 

случаев нарушения законодательства Российской Федерации о свободе 

совести и религиозных объединениях не отмечалось. Массовые протестные 

0

20

40

60

80

100

120

140

2021 2022 2023

47
36

66

129

17,6 17,9

67

34

61

17
10,4

18,3

111 117

67

4 3 2,1

проведено конкурентных 
процедур

НМЦК (млн. руб)

заключено контрактов

на сумму (млн.руб.)

с единственным поставщиком

на сумму( млн. руб)



39 

 

акции, вызванные межэтническими и этноконфессиональными проблемами, 

а также межэтнические столкновения отсутствовали. 

В соответствии с утвержденным планом на территории города 

Лермонтова проводились проверки состояния антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей.  

В городе Лермонтове осуществляют свою деятельность  

21 общественное и религиозное объединение, из них: общественные 

организации – 8; национально-культурные – 1; профсоюзные организации – 

3; казачье общество – 1; политические партии – 4; религиозные – 4. 

Отдельные политические партии, в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, реализуют свои права на проведение публичных 

мероприятий. В отчетном периоде в администрацию города Лермонтова 

поступило 3 уведомления о проведении публичных мероприятий.  

По результатам рассмотрения согласовано проведение 1 публичного 

мероприятия. Несанкционированные публичные мероприятия  

не проводились. 

В 2023 году в администрацию города Лермонтова поступило  

969 обращений граждан.  

В письменном виде – 845 (87,20 процента от общего количества 

обращений), 3 (0,31 процента) – жалобы, в ходе проведения личных приемов 

к главе города Лермонтова, заместителям главы администрации города 

Лермонтова обратилось 78 человек (9,05 процента от общего количества 

обращений), 43 обращения (4,44 процента) поступили через Интернет-

приемную на официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова. 

Во время плановых выездных приемов граждан руководителями 

органов исполнительной власти Ставропольского края в 2023 году было 

принято 67 человек. 
 

Сравнительный анализ тематики обращений граждан  
за 2023 год представлен в диаграмме: 

 

 

11,75

12,37

52,08

3,95

19,85
Государство, общество, 
политика

Социальная сфера

Экономика

Оборона, безопасность, 
законность

Жилищно-коммунальная 
сфера



40 

 

 

Вместе с тем перед администрацией города Лермонтова стоит целый 

комплекс задач, на выполнение которых необходимо сосредоточить усилия 

всех структур городских органов власти.  

Основными задачами являются: 

 подготовка проектно-сметной документации и экспертиза на 2025 год 

МБОУ СОШ № 4 и улицы Нагорная; 

 организация питания в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства Просвещения Российской Федерации; 

 укрепление материально-технической базы МКУ «Молодежный 

центр»; 

 замена ограждений в МАУ ДО Спортивной школе и Центре творчества 

«Радуга»; 

 укрепление материально-технической базы МУДО «Детская 

художественная школа»; 

 организация работы местного отделения «Движение первых»; 

 реконструкция улицы Дачной; 

 проектирование проспекта Лермонтова; 

 подача заявки на реконструкцию проспекта Лермонтова; 

 ремонт дорог села Острогорка; 

 подготовка сметной документации и прохождение экспертизы дорог 

села Острогорка; 

 благоустройство скверов «Солнечный», «Молодежный»; 

 площадка по местным инициативам села Острогорка; 

 подготовка заявки на участие в государственной программе 

Ставропольского края «Управление финансами» в региональном проекте 

«Поддержка местных инициатив на территории Ставропольского края»  

на 2025 год (смета и общественные обсуждения); 

 окончание постановки на учет границ двух населенных пунктов города 

Лермонтова; 

 стопроцентное выявление собственников и регистрация по 518-ФЗ  

в части жилых помещений; 

 заключение договоров с нанимателями муниципальных помещений; 

 организация муниципальных пассажирских перевозок по новой 

модели; 

 утверждение Правил благоустройства; 

 подготовка проектно-сметной документации по камерам городского 

парка и сквера Победы; 

 создание лесничества до 01 августа 2024 года. 

 

 
 
Глава города Лермонтова            Е.Н. Кобзева 
 
 



41 

 
 
 
 


